

۲۰۱۱/۰۸/۲۵

کاظم بیمار ننگر هاری
د کابل پوهنتون استاد

شیعه یې که سني؟

تیره شنبه، د روژي د میاشتي په شلمه، د بزگرانو د ترکاریو او سبزیجاتو خرڅولو مارکیټ ته، چې د کالیفورنیا د هیوارد په ښار کې موقعیت لري ولاړم. د ترکاریو د اخیستلو وروسته، مې ولیدل چې یو مسلمان ځوان اسلامي نشرات او کتابونه یې راوړي وو، او خلکو ته یې مفت او رایگان ورکول.

زه هم د اسلامي کتابونو خواته ورتاو شوم او د کتابونو په لیدلو مې پیل وکړ. پدې وخت کې د یوه شخص سره مخامخ شوم. هغه زما څخه وپوښتل چې "ته شیعه یې که سني؟" ما ورته وکتل او هیڅ ځواب مې ور نه کړ. ده بیا راته وویل چې "ته شیعه یې که سني؟" کله چې ما ولیدل چې دا سړی دیر شله دی او ځواب غواړي، نو ما ورته په جدي لهجه وویل چه زه نه شیعه یم او نه سني یم.

ده بیا راته وویل چې ته څوک یې؟ ما ورته وویل چې زه انسان یم.

ده د یوه زهر خند نه وروسته بیا راته وویل چې زما ځواب دی رانه کړ، یو وار خو راته ووايه ته په کوم مذهب یې؟ شیعه یې که سني؟ دا ځل ما ورته په زغرده وویل، چې زه نه شیعه یم او سني یم، زه یو انسان یم او مسلمان یم. ده غوښتل چې نوري پوښتنې وکړي، ما ورته نور وخت ور نه کړ او ورته مې وویل چې غور ونیسه چې درته ستا د ټولو پوښتنو ځواب ووايم. ما ورته وویل چې دغه ډول پوښتنې چه ته یې کوي دا د تفرقه اندازو کا راو روزگار دي، دا د هغه خلکو کا ردی چې د اسلام او مسلمانانو سره د زړه د کومي دښمني او عداوت لري، د مسلمانانو تر منځ د شیعه او سني د تفرقي تخم شندل د خدای او رسول سره دښمني ده. داسلام دین د پیدایښت څخه تر نن ورځ پورې د هر تبعیض، تفرقي، او تعصب څخه میرا دین او آیین دی، په دې دین کې شیعه ایزم او سني ایزم ځای نه لري. رسول اکرم د کلام الله په تعبیر او تفسیر کې مسلمانانو ته خطاب کړېدې نه یې شیعه ته خطاب کړي او نه یې سني ته خطاب کړېدې. رسول کریم نه شیعه و او نه سني، د هغه مبارک څلور یاران، لمسي او صحاب کرام نه شیعه و او نه سني. دا کلمات وروسته مغرضون او ددین مخالفینو منځ ته راوړي دي او هر هغه څوک چې دغه اختلافاتو ته اوس لمن وهي ددین سره خیانت کوي. او غواړي چې مسلمانان په څو ډلو وویشي.

کله چه ما دغه شخص ته دا لنډ مستند دلایل وویل، نو هغه را وویل چې "زه لتا سره سل په سلو کې موافق یم، مگر ته د ځینو ټلويزونونو او ځیني بریښنايي سايټونو ته گوري چه څه وايي؟"

ما ورته په ځواب کې بیا وویل چې هر څوک چه د افغانانو او مسلمانانو تر منځ هر ډول تفرقه اچوي د خدای، رسول او زمونږ دښمنان دي. زه هیڅکله، هیڅ ډول اختلاف او تفرقه نشم منلای او هغه د خپل هیواد لپاره خطر ناکه بولم، هر ملا او هر واعظ چې دا ډول زهرجن تبلیغات کوي هغه د خدای، رسول او د خلکو دشمنان دي.

دا کار پخوا انگریزانو او انگریزي مشر به ملایانو کاوه او اوس یې د هغوي سر سپردگان د پاکستان او ایران په مرسته کوي. مگر زمونږ هوبنیار خلک اوس د بنو او بدو فرق ډیر ژر کولای شي او د هیڅ مغرض د شیطانی نه تیروځي،

دوي اوس هر څوک ډیر ښه پیژني او بس.

پای

دپانو شمیره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاین تاسو په درنښت همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادښت: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ